

# 令和5年度 水道事業業務状況説明書

令和 5年 10月 1日 から

令和 6年 3月 31日 まで

隠岐の島町役場上下水道課

# 水道事業業務状況説明書

(令和5年10月1日～令和6年3月31日)

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、隠岐の島町水道事業に関する令和5年度下半期の業務の状況を次のとおり公表します。

## 1. 業務の概況

### (1) 総括事項

今期の有収水量は743,352 $\text{m}^3$ （前年度比 $\Delta 1.4\%$ ）、有収率は77.1%（前年度比 $\Delta 2.5\text{pt}$ ）となりました。

経営状況は、収益が330,857千円、費用が292,340千円となり、38,517千円の純利益を計上しました。

また、経常収益は330,817千円（前年度比3.3%）、経常費用は292,340千円（前年度比7.0%）となりました。

建設改良事業では、料金収納の単独化及び検針業務の効率化のためのシステム改修業務、老朽化した施設の更新工事などを行いました。

### (2) 業務量

事 項	令和4年度下期	令和5年度下期	比較
給 水 人 口	13,388 人	13,076 人	$\Delta 312$ 人
給 水 戸 数	7,562 戸	7,525 戸	$\Delta 37$ 戸
配 水 量	947,356 $\text{m}^3$	964,474 $\text{m}^3$	17,118 $\text{m}^3$
一 日 平 均 配 水 量	5,205 $\text{m}^3$	5,270 $\text{m}^3$	65 $\text{m}^3$
一 日 最 大 配 水 量	7,563 $\text{m}^3$	6,341 $\text{m}^3$	$\Delta 1,222$ $\text{m}^3$
有 収 水 量	753,669 $\text{m}^3$	743,352 $\text{m}^3$	$\Delta 10,317$ $\text{m}^3$
有 収 率	79.6 %	77.1 %	$\Delta 2.5$ pt

### (3) 職員に関する事項

係	区分	令和5年3月31日現在	令和6年3月31日現在	増減
業 務 係	一 般 職	3 人	3 人	0 人
	一 般 職	2 人	2 人	0 人
上 水 道 施 設 係	技 能 労 務 職	4 人	5 人	1 人
	計	9 人	10 人	1 人

## 2 経理の状況

### (1) 事業収入に関する事項

(単位：円、消費税及び地方消費税抜)

区 分	令和4年度下期	令和5年度下期	増減比較
営業収益	198,766,141	196,393,467	△ 2,372,674
給水収益	196,196,329	195,302,985	△ 893,344
受託工事収益	1,487,550	0	△ 1,487,550
その他営業収益	1,082,262	1,090,482	8,220
営業外収益	121,341,451	134,423,089	13,081,638
受取利息及び配当金	1,402	1,373	△ 29
他会計補助金	35,021,000	48,588,918	13,567,918
雑収益	8,306,939	10,851,817	2,544,878
引当金戻入益	0	0	0
長期前受金戻入	78,012,110	74,980,981	△ 3,031,129
特別利益	408,343,096	40,911	△ 408,302,185
過年度損益修正益	408,343,096	40,911	△ 408,302,185

### (2) 事業費に関する事項

(単位：円、消費税及び地方消費税抜)

区 分	令和4年度下期	令和5年度下期	増減比較
営業費用	248,036,841	267,107,007	19,070,166
原水及び浄水費	48,547,847	52,454,420	3,906,573
配水及び給水費	28,424,949	35,809,131	7,384,182
受託工事費	1,410,000	0	△ 1,410,000
総係費	18,185,683	26,084,663	7,898,980
その他営業費用	151,468,362	152,758,793	1,290,431
営業外費用	25,201,856	25,232,557	30,701
支払利息	19,267,775	16,882,152	△ 2,385,623
雑支出	5,934,081	8,350,405	2,416,324
特別損失	224,182,709	174	△ 224,182,535
過年度損益修正損	224,182,709	174	△ 224,182,535
その他特別損失	0	0	0

### 3 予算執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出

##### 収入

(単位：円、消費税及び地方消費税込)

区 分	令和5年度 予算額	令和5年度 執行済額	令和5年度 執行率(%)	対前年度比 (%)
水道事業収益	692,663,000	660,262,254	95.3%	62.5%
営業収益	444,253,000	433,897,170	97.7%	98.9%
給水収益	433,071,000	432,700,435	99.9%	99.2%
受託工事収益	10,000,000	0	0.0%	0.0%
その他営業収益	1,182,000	1,196,735	101.2%	100.7%
営業外収益	246,062,000	224,696,318	91.3%	107.6%
受取利息及び配当金	1,000	2,611	261.1%	101.6%
他会計補助金	60,152,000	61,534,489	102.3%	138.8%
雑収益	2,787,000	11,009,265	395.0%	131.0%
長期前受金戻入	183,122,000	152,149,953	83.1%	97.5%
特別利益	2,348,000	1,668,766	71.1%	0.4%
過年度損益修正益	2,348,000	1,668,766	71.1%	0.4%

##### 支出

(単位：円、消費税及び地方消費税込)

区 分	令和5年度 予算額	令和5年度 執行済額	令和5年度 執行率(%)	対前年度比 (%)
水道事業費用	635,450,000	586,346,397	92.3%	75.2%
営業費用	566,574,000	521,922,194	92.1%	107.3%
原水及び浄水費	111,882,000	107,249,833	95.9%	114.8%
配水及び給水費	83,393,000	71,503,355	85.7%	113.4%
受託工事費	10,000,000	0	0.0%	—
総係費	44,068,000	41,176,621	93.4%	141.2%
減価償却費	316,131,000	298,467,184	94.4%	100.9%
資産減耗費	1,100,000	3,525,201	320.5%	99.0%
営業外費用	65,407,000	62,721,466	95.9%	97.0%
支払利息及び企業債取扱諸費	35,482,000	35,014,770	98.7%	88.2%
雑支出	10,570,000	8,351,696	79.0%	144.6%
消費税及び地方消費税	19,355,000	19,355,000	100.0%	100.9%
特別損失	2,824,000	1,702,737	60.3%	0.7%
過年度損益修正損	1,824,000	1,702,737	93.4%	0.7%
その他特別損失	1,000,000	0	0.0%	—
予備費	645,000	0	0.0%	—

## (2) 資本の収入及び支出

## 収入

(単位：円、消費税及び地方消費税込)

区 分	令和5年度 予算額	令和5年度 執行済額	令和5年度 執行率(%)	対前年度比 (%)
資本の収入	223,120,000	189,417,966	84.9%	88.8%
分担金	1,691,000	1,886,500	111.6%	59.6%
他会計補助金	70,781,000	71,151,363	100.5%	101.3%
工事負担金	40,375,000	31,519,843	78.1%	236.3%
国庫補助金	13,333,000	12,850,000	96.4%	79.6%
出資金	8,300,000	8,000,000	96.4%	49.7%
企業債	74,000,000	51,100,000	69.1%	55.4%
他会計負担金	14,640,000	12,910,260	88.2%	644.0%

## 支出

(単位：円、消費税及び地方消費税込)

区 分	令和5年度 予算額	令和5年度 執行済額	令和5年度 執行率(%)	対前年度比 (%)
資本の支出	498,973,000	461,994,896	92.6%	103.6%
建設改良費	222,375,000	185,398,112	83.4%	107.4%
企業債償還金	258,786,000	258,785,636	100.0%	99.1%
他会計借入金償還金	17,812,000	17,811,148	100.0%	145.2%

# 令和5年度 隠岐の島町水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	393,397,642		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他営業収益	1,090,482	394,488,124	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	99,712,345		
(2) 配水及び給水費	67,995,081		
(3) 受託工事費	0		
(4) 総係費	39,629,331		
(5) 減価償却費	298,467,184		
(6) 資産減耗費	3,525,201		
(7) その他営業費用	0	509,329,142	
営業損失			114,841,018
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	2,611		
(2) 他会計補助金	61,534,489		
(3) 雑収益	10,892,727		
(4) 引当金戻入益	0		
(5) 長期前受金戻入	152,149,953	224,579,780	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	35,014,770		
(2) 雑収益	8,350,405	43,365,175	181,214,605
経常利益			66,373,587
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	1,664,676		
(2) その他特別利益	0	1,664,676	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	1,702,737		
(2) その他特別損失	0	1,702,737	△ 38,061
当期純利益			66,335,526
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			106,825,754
当期未処分利益剰余金			173,161,280

令和5年度 隠岐の島町水道事業貸借対照表

(令和6年3月31日)

資産の部

(単位：円)

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		127,859,549
ロ 建物	646,902,632	
減価償却累計額	△ 290,116,736	356,785,896
ハ 構築物	5,862,851,710	
減価償却累計額	△ 2,410,249,892	3,452,601,818
ニ 機械及び装置	3,449,284,956	
減価償却累計額	△ 1,913,502,037	1,535,782,919
ホ 車両運搬具	5,957,919	
減価償却累計額	△ 5,362,262	595,657
ヘ 工具器具及び備品	39,748,571	
減価償却累計額	△ 31,574,202	8,174,369
ト 建設仮勘定		35,960,762
有形固定資産合計		5,517,760,970

(2) 無形固定資産

イ 借地権		2,038,000
ロ 施設利用権		455,466
ハ 電話加入権		90,000
ニ ダム使用権		140,885,227
ホ その他無形固定資産		113,985,699

無形固定資産合計

257,454,392

固定資産合計

5,775,215,362

2 流動資産

(1) 現金預金	153,619,133
(2) 未収金	87,553,752
(3) 貯蔵品	1,987,006
(4) 前払金	28,800
(5) その他流動資産	0

流動資産合計

243,188,691

資産合計

6,018,404,053



## 令和5年度 隠岐の島町水道事業キャッシュ・フロー計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

### 1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当期純利益	66,335,526
減価償却費	298,467,184
固定資産除却費・売却損	3,474,901
引当金の増減額 (△は減少)	2,337,000
長期前受金戻入額	△ 152,149,953
受取利息及び配当金	△ 2,611
支払利息及び企業債取扱諸費	35,014,770
未収金の増減額 (△は増加)	3,488,606
未払金の増減額 (△は減少)	△ 5,033,712
棚卸資産の増減額 (△は増加)	26,900
前払金の増加額 (△は増加)	92,160
仮払金の増加額 (△は増加)	0
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	0
預り金の増減額 (△は減少)	277,280
その他流動負債の増減額 (△は減少)	0
小計	252,328,051
利息及び配当金の受取額	2,611
利息の支払額	△ 35,014,770
業務活動によるキャッシュ・フロー	217,315,892

### 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 169,294,628
国庫補助金等による収入	42,491,730
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	79,440,047
未収金の増減額 (△は増加)	△ 20,928,715
未払金の増減額 (△は減少)	△ 53,701,985
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 121,993,551

### 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良企業債による収入	51,100,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 276,596,785
他会計からの出資による収入	8,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 217,496,785
資金増加額 (又は減少額)	△ 122,174,444
資金期首残高	275,793,577
資金期末残高	153,619,133